2022 年 7 月 5 日
地域医療機関 各位

                         社会福祉法人
恩賜

財団済生会滋賀県病院

                             院長 三木 恒治

       外来感染対策向上加算・連携強化加算にかかる運用について

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当院の運営に格別のご尽力を

賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、令和 4 年度診療報酬の改定により、新たに外来感染対策向上加算、連携強化加算

が設けられました。このうち連携強化加算については、当院など（感染対策向上加算 1 届

出医療機関）に対し、1 年間に 4 回以上、「感染症の発生状況」「抗菌薬の使用状況」等につ

いて報告していただくこととなっています。
つきましては、連携強化加算の届出にあわせ、当院（加算 1）へ状況報告を希望される先

生方は、下記の方法でご報告いただきますようお願い申し上げます。

記

１．報告書式（Excel シート・添付ファイル）
   感染症発生状況：「2022 年度感染症報告集計表」様式
   抗菌薬使用状況：「経口抗菌薬処方状況調査 2022 年度」様式
2．報告方法
   3 ヶ月ごとに、メール又は FAX にてご報告をお願いします。
   1 期：4～6 月分  7 月末日〆切
   2 期：7～9 月分 10 月末日〆切

3 期：10～12 月  1 月末日〆切
4 期：1～3 月   4 月末日〆切（次年度）

お気づきの点やお問い合わせ等ございましたら、下記までご連絡をお願いいたします。

               ○ご提出・お問い合わせ先
               〒520-3046 滋賀県栗東市大橋 2 丁目 4-1

               社会福祉法人
恩賜

財団済生会滋賀県病院   感染制御室 村椿

               TEL 077-552-1221  FAX 077-553-8259
               E-mail  muratsubaki-m@saiseikai-shiga.jp

mailto:muratsubaki-m@saiseikai-shiga.jp